ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CORGUINHO

Protocolo ()-Projeto de Lei
()-Projeto de Decreto Legislativo

LID (x) - Requerimento Ne 07/2025
PER) | as ( )-Indicação

—= ( )- Moção
Sidi (_)-Emenda

Mesa Diretora da Camara Municipal de Corguinho MS

Senhor Presidente,

© vereador que subscreve o presents, com fundamento na Lei Orgânica Municipal e

nos termos do Regimento Interno, após apreciação e aprovação pelo Colendo Plenário,

REQUER que seja encaminhado o ofício ao excelentíssimo Senhor Marcio Novaes Pereira

prefeito de Corguinho/MS, com cópia para a empresa Viação Cruzeiro do Sul, nos

seguintes termos: A adoção de medidas voltadas à melhoria da estrutura e dos serviços

prestados na Rodoviária Municipal de Corguinho/MS,
JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo melhorar a situação da Rodoviária Municipal

é grave e merece atenção urgente. Trata-se da principal porta de entrada de nossa cidade,

motivo pelo qual é indispensável zelar por sua conservação e funcionalidade,
garantindo

um ambiente digno para os munícipes e visitantes.

Embora uma parcela da população corguinhense não utilize com frequência o

transporte público, há muitos cidadãos que dependem diretamente. desse serviço.Relatos
toe apontam falhas na operação da empresa concessionária, como *instabilidade

o sistema de emissão de passagens, falta de limpeza adequada dos veículos” e *poltronas

danificadas”, oque compromete o conforto e a segurança dos usuários.

Nesse sentido, é fundamental que o Poder Executivo estabeleça diálogo com a

empresa Viação Cruzeiro do Sul, a fim de buscar soluções conjuntas para o aprimoramento

do atendimento, a manutenção da frota e a melhoria das condições estruturais da

Rodoviária Municipal.

X
Avenida Paulo Vieira nº 1101 — Centro — 79460.000 — Corguinho MS

E-mail: camara .corg gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DECORGUINHO

essencial e que a imagem de nossa
& um direito

com o apoio dos nobres pares paraPor entender que o transporte público
cidade se reflete na qualidade de seus serviços, conto
a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 29 de outubro de 2025.

Mo Foie Gio
HÉLIO TENÓRIO DE ARAÚJO

Vereador/UniãoBrasil

Avenida Paulo Vieira nº 1101 —Centro —79460.000 - Corguinhoms
E-mail: camara.corg@gmail.com